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Teilnehmer an beruflichen BildungsmafRnahmen und

ihre Beschaftigungschancen
Hans Hofbauer*

Durch eine vergleichende Analyse der Ergebnisse zweier Geschéftsstatistiken der Bundesanstalt fiir
Arbeit (ndmlich der Statistik iiber die Teilnehmer an beruflichen Bildungsmafinahmen und der Son-
dererhebung iiber die Struktur der Arbeitslosen) wurde fiir Ende September 1976 — gegliedert
nach Schulungszielen — der Anteil der Arbeitslosen unter jenen Teilnehmern an beruflichen Bil-
dungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht ermittelt, die ihre Lehrgdnge zwischen dem 1. 7.1975 und

30. 9.1976 beendet hatten.

Die Analyse ergab, daB vor der Maflnahme ein Drittel der Teilnehmer arbeitslos war. Nach der
MaBnahme, zum Beobachtungszeitpunkt, waren 8 % ohne Beschiftigung. Diese Anteile waren je
nach Geschlecht, MaBlnahmeart (Fortbildung, Umschulung, Einarbeitung) und Schulungsziel recht
unterschiedlich. Die Unterschiede werden dargestellt.

Gliederung:

1. Die Fragestellung
2. Methode der Untersuchung
3. Ergebnisse der Untersuchung

3.1 Die Ergebnisse im Uberblick

3.2 Teilnehmer an MaBBnahmen der beruflichen Fort-
bildung

3.3 Teilnehmer an MaBBnahmen der beruflichen Um-
schulung

3.4 Teilnehmer an Mallnahmen der beruflichen Ein-
arbeitung

4. Zusammenfassung

1. Die Fragestellung

Nach dem Arbeitsforderungsgesetz ist die Verhinderung
oder Beseitigung von Arbeitslosigkeit ein vorrangiges Ziel
der Forderung der beruflichen Bildung. Diese Absicht des
Gesetzgebers wurde nochmals dadurch besonders unter-
strichen, daB durch die Anderung des Gesetzes ab 1. 1.
1976 fiir Arbeitslose sowie fiir von Arbeitslosigkeit be-
drohte Arbeitnehmer und fiir Ungelernte (die iberdurch-
schnittlich stark von Arbeitslosigkeit betroffen sind) eine
im Vergleich zu anderen Personenkreisen erweiterte For-
derungsmoglichkeit beibehalten wurde (vgl. dazu § 44
AFG in der Fassung vom 1.1. 1976).

Im folgenden sollen Informationen dariiber zur Verfii-
gung gestellt werden, inwieweit die Forderung der be-
ruflichen Bildung zum Abbau von Arbeitslosigkeit bei-
tragt, inwieweit also dieses Instrument zu diesem Zweck
eingesetzt wird und welchen Erfolg diese Bemiihungen
haben.

* Dr. rer pol. Hans Hofbauer ist Leiter des Arbeitsbereiches ,,Soziologie“ im IAB.
Der Beitrag liegt in der alleinigen Verantwortung des Autors. Die
Rechenarbeiten wurden von Elisabeth Nagel und Ingeborg Warnhagen
durchgefiihrt.

1) Insgesamt wurden damit ca. 90 % aller Arbeitslosen Ende September 1976,
die eine berufliche BildungsmaBnahme beendet hatten, erfafit.

2) MaBgeblich war der Zeitpunkt der tatsdchlichen Beendigung, nicht der
Zeitpunkt der Meldung des Austrittes.

3) Die beschriebene Methode wurde erstmals im Jahre 1975 angewandt (vgl.
Materialien aus der Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (MatAB) 5/75:
Nach der beruflichen Bildungsmalinahme arbeitslos?). Da damals jedoch
in der Sondererhebung iiber Arbeitslose noch nicht nach Teilnehmern an
Fortbildungs-, Umschulungs- und Einarbeitungsmafnahmen unterschieden
wurde, konnten nur globale Ergebnisse ermittelt werden.
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2. Methode der Untersuchung

2.1 Die Ergebnisse der vorliegenden Untersuchung wur-
den aus einer vergleichenden Gegeniiberstellung der
Daten aus zwei Geschéftsstatistiken der Bundesanstalt
fiir Arbeit gewonnen, namlich:

1. Statistik iiber die Teilnehmer an beruflichen Bil-
dungsmafnahmen (St 34/35) und

2. Sondererhebung iiber die Struktur der Arbeits-
losen (St 4), hier die der Arbeitslosen Ende Sep-
tember 1976.

Im Rahmen der Sondererhebung iiber die Struktur der
Arbeitslosen Ende September 1976 wurde u. a. auch er-
falit, ob die Arbeitslosen innerhalb von drei Monaten
vor der Arbeitslosmeldung eine berufliche Bildungsmali-
nahme (getrennt nach Fortbildung, Umschulung und Ein-
arbeitung) abgeschlossen hatten. Durch eine Begrenzung
auf jene Fille, die Ende September 1976 bis zu 12 Mo-
nate arbeitslos waren'), war es moglich, jene Personen zu
ermitteln, die innerhalb der letzten 15 Monate vor der
Arbeitslosen-Erhebung Ende September 1976, also zwi-
schen dem 1. 7. 1975 und dem 30. 9. 1976, eine berufliche
BildungsmaBinahme abgeschlossen hatten und Ende Sep-
tember 1976 arbeitslos gemeldet waren.

In einem weiteren Auswertungsschritt wurden dann aus
der Statistik der Teilnehmer an beruflichen Bildungsmali-
nahmen jene Personen abgegrenzt, die in dem betreffen-
den Zeitraum (1.1. 1975 bis 30. 9. 1976) eine berufliche
BildungsmaBnahme beendet hatten’). Entsprechend der
dieser Untersuchung zugrunde liegenden Fragestellung
wurden nur jene Personen beriicksichtigt, die eine beruf-
liche Bildungsmaflnahme im Vollzeit-Unterricht abge-
schlossen hatten, da bei Teilnehmern an Maflnahmen im
Teilzeit- und Fernunterricht eine berufliche Wiederein-
gliederung nach Abschluf3 der Maflnahme nicht erforder-
lich ist.

SchlieBlich wurden die Daten aus den beiden Auswertun-
gen, getrennt nach Geschlecht, MaBBnahmeart (Fortbildung,
Umschulung und Einarbeitung) und Schulungszielen, mit-
einander verglichen, um bei den Teilnehmern an beruf-
lichen Bildungsmafinahmen, die ihre Maflnahme zwischen
dem 1. 7. 1975 und dem 30. 9. 1976 beendet hatten, den
Anteil der Arbeitslosen per 30.9. 1976 festzustellen®).
Die entsprechenden Ergebnisse sind in den Tabellen 1—3
(Anhang) dargestellt.
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Unterschiede bei den Anteilen der Arbeitslosen unter
den ehemaligen Teilnehmern an beruflichen Bildungsmaf-
nahmen (z. B. zwischen einzelnen Mallnahmearten und
Schulungszielen) sind nur dann ein Hinweis auf unter-
schiedlich grofle Schwierigkeiten bei der Wiedereingliede-
rung in den Arbeitsmarkt, wenn die Zeitpunkte des Ab-
schlusses der verschiedenen BildungsmaBnahmen etwa
gleichméBig liber den ganzen Beobachtungszeitraum (1.7.
1975 bis 30. 9. 1976) streuen. Inwieweit dies der Fall ist,
wurde fiir alle Teilnehmer an beruflichen Bildungsmaf-
nahmen, die die Maflnahme zwischen dem 1. 7. 1975 und
dem 30.9. 1976 beendet hatten, getrennt nach MaB-
nahmearten, gepriift. Es zeigte sich, daBl das Merkmal
,Durchschnittliche Zeitdauer zwischen der Beendigung
der Maflnahme und dem 30. 9. 1976* zwischen den ein-
zelnen Schulungszielen nur in sehr geringem Male streut.
Die genannte Bedingung kann also als erfiillt angesehen
werden.

2.2 Bei dem Vergleich der Daten aus zwei verschiedenen
Geschiftsstatistiken tauchen einige Probleme auf, auf die
kurz eingegangen werden soll:

(1) Vergleiche zwischen den beiden Statistiken sind nur
insoweit moglich, als die entsprechenden Merkmale in
beiden Statistiken enthalten sind. So mufite z. B. auf eine
detaillierte Aufgliederung der MaBBnahmearten (z. B. nach
MaBnahmen zur Feststellung, Erhaltung, Erweiterung
der beruflichen Kenntnisse, Aufstiegsmallnahmen) ver-
zichtet werden, weil diese Gliederung bei der Sonder-
erhebung iiber die Struktur der Arbeitslosen Ende Sep-
temberg 1976 nicht erfal3t wurde. Um wenigstens einen

Hinweis darauf geben zu konnen, welche Maflnahmen in
den einzelnen Schulungszielen iiberwiegend enthalten
sind, wurde der Anteil derjenigen Personen, die eine Auf-
stiegsmallnahme besucht hatten, bei den Teilnehmern an

Fortbildungsmafinahmen getrennt ausgewiesen (vgl. Ta-

belle | im Anhang). Dadurch kann z. B. der Anteil der
Fortbildungsmafinahmen zum Meister unter den Schu-

lungszielen im gewerblichen Bereich abgeschatzt werden.

(2) Beim Vergleich des Schulungsziels von Fortbildungs-
mafBnahmen (aus St 34/35) mit dem Beruf, in den der Ar-
beitslose vermittelt werden mochte (aus St 4), taudien
bei einigen (wenigen) Schulungszielen gewisse Schwierig-
keiten auf. Ein typisches Beispiel (mit der hochsten Be-
setzungszahl) dafiir ist das Schulungsziel ,,Schweiller®,
das sowohl bei Teilnehmern an BildungsmafBinahmen an-
gegeben wird, die sich etwa als Schlosser in einer speziel-
len Schweillitechnik fortbilden (und anschlieBend wieder
als Schlosser arbeiten wollen), als auch bei jenen, die sich
vom Metallarbeiter zum Schweiler (als Hauptberuf)
fortbilden und nach Abschlu3 der Malnahme eine Tétig-
keit als Schweiller suchen. Bei Fillen der ersten Kategorie
fiihrt die Gegeniiberstellung von Schulungsziel und Beruf
zu Fehlschliissen, da solche Teilnehmer an Schweiller-
kursen, soweit sie arbeitslos sind, in der Regel als arbeits-
lose Schlosser etc. registriert werden. Wie hoch der Anteil
der Personen aus dieser ersten Kategorie in dem vor-
liegenden Material tatsdachlich ist, kann aus den Daten
nicht festgestellt werden. Eine Riickfrage bei zustdndigen
Stellen hat jedoch ergeben, da3 schiatzungsweise 85 bis
90 % aller Teilnehmer an Schweillerlehrgéingen nach dem

4) Saterdag, Hermann, Werner Dadzio: Die aufstiegsbezogene berufliche
Fortbildung, in: MittAB 3/1977.

5) Hofbauer, Hans: Verlauf und Ergebnis der Umschulung bei Rehabilitanden,
in: MittAB 1/1977.
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Lehrgang eine Téatigkeit suchen, die unter die Berufs-
bezeichnung ,,Schweiler fallt.

(3) Es war zundchst offen, ob im Rahmen der Erhebung
tiber die Struktur der Arbeitslosen Ende September 1976
(St 4) auch jene Rehabilitanden als Teilnehmer an Um-
schulungsmaBnahmen erfafit sind, deren MaBBnahme nicht
durch die BA finanziert wurde und die deshalb nicht in
der Statistik iiber die Teilnehmer an beruflichen Bil-
dungsmafinahmen (St 34/35) enthalten sind. Eine stichpro-
benartige Umfrage bei Arbeitsdmtern hat ergeben, dal}
in der Arbeitslosen-Erhebung solche Rehabilitanden als
Umschiiler erfat wurden. Deshalb wurde die entspre-
chende Zahl der Rehabilitanden aufgrund des Umfangs
und der Gliederung nach Umschulungsberufen (Verhélt-
nis des Jahres 1976) zu den Umschiilern aus der Statistik
iiber die Teilnehmer an BildungsmaBnahmen hinzuge-
schitzt. Bei den Fortbildungs- und Einarbeitungsmal-
nahmen konnten diese Rehabilitanden wegen der ge-
ringen Zahl vernachldssigt werden.

2.3 Bei den beruflichen BildungsmaBnahmen wird zwi-
schen Fortbildung, Umschulung und Einarbeitung unter-
schieden (MaBnahmearten). Die Ergebnisse der vorliegen-
den Untersuchung werden fiir diese drei Gruppen dar-
gestellt.

Eine Einarbeitung liegt dann vor, wenn Arbeitnehmern,
die eine volle Leistung am Arbeitsplatz erst nach einer
Einarbeitungszeit erreichen koénnen, nach einem bestimm-
ten Plan im Rahmen eines Beschéftigungsverhéltnisses die
fiir ihre neue Titikeit erforderlichen beruflichen Kennt-
nisse vermittelt werden. Berufliche Fortbildung baut auf
vorhandene Berufskenntnisse auf. Entsprechend dem Bil-
dungsziel dient sie der Festigung, Anpassung oder Erwei-
terung der beruflichen Kenntnisse und Fertigkeiten. Da-
bei kann es auch Ziel sein, einen beruflichen Aufstieg zu
ermdglichen. Berufliche Umschulung soll den Ubergang in
eine andere als die bisher ausgeiibte berufliche Tatigkeit
ermoglichen. Die Zuordnung einer Maflnahme zur beruf-
lichen Fortbildung oder Umschulung ist hdufig von den
beruflichen Gegebenheiten des Einzelfalls abhingig. So-
weit das gleiche Bildungsziel in einem Falle der Umschu-
lung, im anderen Falle der Fortbildung zuzuordnen ist,
kann vermutet werden, dall sich bei den Ergebnissen in
solchen Fiillen gewisse Ubereinstimmungen zeigen.

2.4 Um MiBverstandnisse zu vermeiden, sei darauf hin-
gewiesen, daf die dargestellten Ergebnisse nur Hinweise
auf das AusmaBl der Wiedereingliederung ehemaliger
Teilnehmer an beruflichen Bildungsmafinahmen in den
Arbeitsmarkt geben. Uber den Grad der Verwertbarkeit
der wihrend der Bildungsmafinahmen erworbenen Kennt-
nisse und Fertigkeiten kénnen im Rahmen der vorliegen-
den Analyse keine Aussagen gemacht werden. Fiir die
aufstiegsbezogenen Mallnahmen wurden kiirzlich Daten
zum Grad der fortbildungsaddquaten Beschéftigung nach
AbschluB der MaBnahme veréffentlicht*). Fiir die Uni-
schulungsmafnahmen bei Rehabilitanden liegen ebenfalls
entsprechende Ergebnisse {liber die Situation in jiingster
Zeit vor’). Am 1. 1. 1977 wurde eine permanente Un-
tersuchung tiber das Ergebnis der Forderung der beruf-
lichen Bildung eingefiihrt (IAB-Projekt 3-200 EF), so
daB kiinftig (ein Jahr nach Abschlu3 der Malnahmen,
die nach dem 1.1. 1977 begonnen haben) fiir sdmtliche
Malnahmearten laufend Ergebnisse vorgelegt werden
konnen.
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3. Ergebnisse der Untersuchung
3.1 Ergebnisse im Uberblick

(1) Uber die Zunahme des Anteils der Personen, die vor
Eintritt in eine berufliche Bildungsmafinahme arbeitslos
waren, geben die Werte der Ubersicht 1 Auskunft.

Ubersicht 1:

Anteil der Personen (in %s), die vor Eintritt in die Mafinahme
arbeitslos gemeldet waren, unter den Teilnehmern an Maf3-
nahmen zur beruflichen Férderung Ende Dezember 1971 bis
Ende Dezember 1976

Zahl der
- Teilnehmer
Zei k E g g £
itpunkt = 5 -3 - 'Eom

) B3k
C} LR
Ende Dezember 1971 3,1 9,7 4,3 |162333 6918
Ende Dezember 1972 3,1 8,5 3,9 |177043 6986
Ende Dezember 1973 | 3,0 9,1 4,1 |181572 7 507
Ende Dezember 1974 7,7 20,2 |10,5 |[189056| 19828
Ende Dezember 1975 17,1 29,5 |20,1 |[191499] 38 471
Ende Dezember 1976 | 20,3 |35,3 |23,8 |[125450| 29808

Quelle: Amtliche Nachrichten der Bundesanstale fiir Arbeit

Es zeigt sich, daBl die Zahl der Arbeitslosen unter den
Teilnehmern an beruflichen Bildungsmafnahmen etwa in
gleichem AusmaBl zugenommen hat wie die Zahl der
Arbeitslosen insgesamt: Zunahme bei den Teilnehmern
an beruflichen BildungsmaBnahmen 1t. Ubersicht 1 um
das 4,3 fache, bei den Arbeitslosen von Ende Dezember
1971 (269 810) bis Ende Dezember 1976 (1 089 935) um
das 4,0fache. Dabei muf3 allerdings beriicksichtigt werden,
daB in den Zahlen der Ubersicht 1 alle Teilnehmer an
beruflichen BildungsmaB3nahmen enthalten sind, also auch
solche, die an einer Mallnahme im Teilzeitunterricht
(neben der Erwerbstitigkeit in Abend- oder Wochenend-
kursen) oder im Fernunterricht teilgenommen hatten. Be-
zieht man die Zahl der Arbeitslosen auf die fiir diese
Fragestellung sinnvollere Basis der Teilnehmer an MaB-
nahmen des Vollzeitunterrichts, so ergibt sich, wie die
Werte der Ubersicht 2 zeigen, ein Anteil von einem Drit-
tel (gegeniiber einem Viertel bei allen Geforderten).

(2) Einen Uberblick iiber die Verhiltnisse bei den ein-
zelnen MaBnahmearten geben die Werte in Ubersicht 2.

Die Daten dieser Ubersicht 2 zeigen, daB die berufliche
Einarbeitung nach § 49 AFG unter allen beruflichen Bil-
dungsmaBnahmen relativ am meisten zum Abbau von Ar-
beitslosigkeit beitrdgt: Der Anteil der vor der MaBBnahme
Arbeitslosen unter den Geforderten betragt mehr als 50%,
nach der Maflnahme ist knapp 1 % arbeitslos. Der nie-
drige Anteil von Arbeitslosen nach der MaBnahme ist
daraus zu erkldren, dall die Geforderten wahrend der
Einarbeitung bereits in einem Arbeitsverhiltnis stehen
und nach Abschlufl der Maflnahme in der Regel im Ein-
arbeitungsbetrieb beschiftigt bleiben. Befiirchtungen, dal3
Teilnehmer an Einarbeitungsmafinahmen entlassen wiir-

6) Die Aufstiegsmalinahmen sind nach § 43 AFG auf einen beruflichen Aufstieg
gerichtet, wihrend die sog. AnpassungsmafBinahmen folgende Ziele haben:

a. Anpassung der Kenntnisse und Fiahigkeiten an die beruflichen Anfor-
derungen

b. Erleichterung des Eintritts oder
Arbeitsuchender in das Berufsleben

Wiedereintritts ~ weiblicher

. Nachholen einer beruflichen Abschlulpriifung

c
d. Heran- und Fortbildung von Ausbildungskréften
e. Wiedereingliederung alterer Arbeitsuchender in das Berufsleben
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Ubersicht 2:

Teilnehmer an beruflichen Bildungsmafinahmen im Vollzeit-
Unterricht vom 1.7.75 bis 30.9.76 (Austritte) und Arbeits-
IosiEkeit vor und nach der Mafinahme bei den verschiedenen

Mafinahmearten
Teilnehmer an beruflichen Arbeitslose En-
Bildungsmafinahmen im Voll- de September
zeit-Unterricht (Austritte 1976, die zwi-
vom 1.7.75 — 30. 9. 76) schen dem 1. 7.
75 und dem 30.
darunter: 9. 76 eine beruf-
Geschledcht / Vor der Bildungs- | liche Bildungs-
Mafnahmearten mafinahme mafinahme ab-
arbeitslos geslossen haben
” g wy g ~
5 3i| 5 oEy
2 ] : Er]
< e < Sed
1 2 3 4 5 6
I. Manner
1. Fortbildung 100767 | 26 860 26,7 8672 8,6
2, Umschulung?) 36864 | 9324 25,3 2964 8,0
3. Einarbeitung 13038 | 6738 51,7 114 09
II. Frauen
1. Fortbildung 34879 116010 45,9 3577 10,3
2. Umschulung?) 17 211 5942 34,5 1574 9,2
3. Einarbeitung 5750 | 3034 52,8 69 1,2
Insgesamt 208 509 | 67908 32,6 | 16970 8,1

1) EinschlieBlich Rehabilitanden, deren Mafinahme nicht durch die Bundes-
anstalt fiir Arbeit finanziert wurde. Diese Rehabilitanden wurden jedoch
nicht als vor der Bildungsmafinahme Arbeitslose gezihlt.

den, wenn die Frist fiir die Zahlung des Einarbeitungs-
zuschusses abgelaufen ist, haben sich also nicht bestatigt.

Bei den Fortbildungs- und Umschulungsmafnahmen liegt
der Anteil der vor der MaBnahme Arbeitslosen bei durch-
schnittlich 31 %, nach der Maflnahme sind knapp 9 %
arbeitslos. Diese Werte sind jedoch bei den einzelnen
Schulungszielen recht unterschiedlich. Darauf soll im fol-
genden ndher eingegangen werden.

3.2 Teilnehmer an Mafinahmen der beruflichen Fortbildung

Die Ergebnisse fiir die Teilnehmer an MaBnahmen der
beruflichen Fortbildung sind in Tabelle 1 (Anhang) dar-
gestellt. Neben dem Anteil der vor und nach der MaB-
nahme arbeitslosen Teilnehmer (Spalten 4 und 7), dem
Anteil der Personen, die an sog. AufstiegsmaBnahmen®)
teilgenommen hatten (Spalte 5) und der durchschnitt-
lichen Dauer der Arbeitslosigkeit von ehemaligen Teil-
nehmern, die Ende September 1976 noch arbeitslos wa-
ren (Spalte 8), ist in dieser Tabelle auch die Arbeitslosen-
quote Ende September 1976 bei den den Schulungszielen
entsprechenden Berufsordnungen fiir die Erwerbsperso-
nen insgesamt dargestellt. Diese Arbeitslosenquoten wur-
den aus den Daten iiber die Gliederung der Erwerbstiti-
gen nach Berufsordnungen It. Mikrozensus 1976 sowie
den Arbeitslosenzahlen Ende Mai 1976 errechnet
(Spalte 9).

Um einen besseren Uberblick zu erhalten, wurden die
einzelnen FortbildungsmafBnahmen (Schulungsziele) nach
folgenden Kriterien zu MafBnahmegruppen zusammen-
gefalit:

(1) Liegt der Anteil der Personen, die vor Beginn der
MalBnahme arbeitslos waren, liber dem Durchschnitt fiir
alle FortbildungsmaBBnahmen von Méannern und Frauen?

(2) Liegt der Anteil der Teilnehmer an Aufstiegsmal-
nahmen iiber dem entsprechenden Gesamtdurchschnitt?
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Ubersicht 3:

Zuordnung der Fortbildungsmafinahmen im Vollzeitunterricht zu Mafinahmegruppen (Minner und Frauen)

Liegt der An- Arbeitslose Ende September
teil der Ar- Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen 1976, die zwischen (_iem 1.7.75
beitslosen unter| im Vollzeit-Unterricht (tatsichliche Austritte und dem 30. 9. 76 eine Fortbil-
. den ehemaligen| vom 1. 7. 75 bis 30. 9. 76) dungsmafnahme abgeschlossen
. .,| Liegt der An- .

Liegt der Anteil teil der Teil- Teilnehmern haben

der vor Beginn nehmer an an Fortbil- y

der Mafinahm . dungsmafinah- arunter:

Ai'liaeit:lcl::::n ) :atg;:;?sma& mengum min-

#ber dem iiber dem destens 5 %o- Anteil der Ar-
Durchschnite? . Punkte iiber beitslosen unter
e . Durd‘lsdmltt? d be- . . d Teilneh-

; nein 1= nein 191' Arbeits- Vor der Bil- | Teilnehmer an en Lel n;
=Ja 2=1:a osenquote Insgesamt dungsmaf3- Aufstiegsmafl- | Tpeoesamt mern an rort-
’ Ende Sept. nahme arbeits- | nahmen ¢ bildungsmafi-
1976 . los (in %0 von | (in %0 von nahmen -
1 = nein Spalte 4) Spalte 4) (Spalte 7 in %o
2=ja von Spalte 4)
Maflnahme-Gruppe
(¢Y)] (2) (3) 4 (5) (6) (7) (8)
1 1 1 7571 10,4 29,6 259 3,4
1 1 2 817 26,4 39,7 120 14,7
1 2 1 44 574 10,2 76,5 2 655 6,0
1 2 2 21 443 8,1 91,5 3683 17,2
2 1 1 29 142 50,8 16,4 1151 39
2 1 2 20023 68,3 13,8 3475 17,4
2 2 1 — - — —_ —
2 2 2 — — — - —
Ubrige?) 12076 58,8 28,3 906 7,5
Insgesamt 135 646 31,6 49,6 12 249 9,0

1) Unter 100 Fille je Schulungsziel

(3) Liegt der Anteil der Arbeitslosen unter den ehemali-
gen Teilnehmern an Fortbildungsmafnahmen in dem be-
treffenden Schulungsziel mindestens 5 %-Punkte iiber der
entsprechenden Arbeitslosenquote von Ende Mai 19767

Die Gesamtergebnisse fiir die einzelnen MalBnahmegrup-
pen sind in Ubersicht 3 dargestellt. In Tabelle 1 (Anhang)
sind die Schulungsziele nach diesen Maflnahmegruppen
geordnet.

Die theoretisch moglichen Gruppen 221 und 222 (iiber-
durchschnittlich hoher Anteil von Arbeitslosen vor der
MaBnahme und tiberdurchschnittlich hoher Anteil von
Teilnehmern an Aufstiegsmalnahmen) kommen in dem
Material nicht vor, d. h. Arbeitslose nehmen nur selten
oder gar nicht an Aufstiegsmalinahmen teil.

Zur Charakterisierung der einzelnen Maflnahmegruppen
werden folgende zusitzliche Hinweise gegeben (vgl. dazu
Tabelle 1, Anhang):

Mafnahmegruppe 111 F (Alo vor M: —; Aufstieg: —;
Alo nach M: —):7) 6 % aller Fortbildungsfille

7) Zeichenerklirung:

Alo vor M= Anteil der vor der Mafinahme Arbeitslosen

Aufstieg = Anteil der Teilnehmer an Aufstiegsmafnahmen

Reha = Anteil der Rehabilitanden, deren Mafinahmen nicht durch die
Bundesanstalt fiir Arbeit finanziert wurden

AlonachM = Anteil der Arbeitslosen unter den ehemaligen Teilnehmern
an beruflichen Bildungsmafnahmen im Vergleich zur entspre-
chenden Arbeitsl q

+ = iiber dem Durchschnitt bzw. (bei Alo nach M:) um mehr als
5 %o-Punkte iiber der entspr. Arbeitslosenquote

— = unter dem Durchschnitt bzw. (bei Alo nach M:) 5 %-Punkte
oder weniger iiber der entspr. Arbeitslosenquote
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Knapp zwei Drittel (61 %) aller Teilnehmer an MaB-
nahmen dieser Gruppe haben sich im Bereich der Gesund-
heits-, Sozial- und Erziehungsberufe fortgebildet (Kran-
kenschwestern, Sozialarbeiter, Sozialpddagogen, Sport-
lehrer). Das giinstige Ergebnis der Fortbildungen in die-
ser Maflnahmegruppe diirfte darin begriindet sein, dal3
zum einen die Arbeitsmarktchancen in diesem Bereich
noch relativ giinstig waren (wie die entsprechenden Ar-
beitslosenquoten zeigen) und zum &dndern die Angehdri-
gen dieser Berufe iiberwiegend im oOffentlichen Dienst
beschiftigt sind und vermutlich fiir die Dauer der (meist
relativ kurzen) Anpassungsmalnahme iiberwiegend be-
urlaubt oder nach Beendigung der MaBnahme wieder
beim fritheren Arbeitgeber eingestellt werden.

Mapfnahmegruppe 112 F (Alo vor M: —; Aufstieg: —;
Alo nach M: +): 1 % aller Fortbildungsfille

In dieser Gruppe, die insgesamt nur schwach besetzt ist,
liberwiegen mit einem Anteil von iiber 60 % die Angehd-
rigen der Berufsordnung 751 (Geschéftsfiihrer, Geschifts-
bereichsleiter). In diesen Berufen ist die Wiedereingliede-
rung von Arbeitslosen in das Erwerbsleben generell
schwierig. Deshalb diirfte sich der (zwar unterdurch-
schnittliche) Anteil von Arbeitslosen vor der MaB3nahme
stark auf den Anteil der nach der MaBBnahme Arbeits-
losen auswirken.

Mafnahmegruppe 121 F (Alo vor M: —; Aufstieg: +;
Alo nach M: —): 33 % aller Fortbildungsfalle

Die Hilfte aller Teilnehmer dieser Gruppe entféllt auf
Facharbeiterberufe. Der hohe Anteil an Aufstiegsmal-
nahmen deutet darauf hin, daB es sich dabei iberwiegend
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um FortbildungsmaBnahmen zum Handwerks- bzw. In-
dustriemeister handelt.

Ein weiteres Drittel der Fille dieser Gruppe machen die
Wirtschafts- und Sozialwissenschaftler (iiberwiegend:
Betriebswirte) aus, bei denen der Anteil der Arbeitslosen
unter den ehemaligen Teilnehmern an Fortbildungsmaf-
nahmen im Vergleich zur Arbeitslosenquote fiir alle An-
gehorigen dieser Berufsordnung (zu denen allerdings auch
die Hochschulabsolventen der entsprechenden Fachrich-
tung gehoren) relativ niedrig ist.

Mafinahmegruppe 122 F (Alo vor M: —; Aufstieg: +;
Alo nach M: +): 16 % aller Fortbildungsfille

96 % aller Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen die-
ser Gruppe entfallen auf die Fortbildung zum Techniker
(der verschiedensten Fachrichtungen, vor allem Maschi-
nenbautechniker, Techniker des Elektrofaches und Bau-
techniker).

Mafinahmegruppe 211 F (Alo vor M: +; Aufstieg: —;
Alo nach M: —): 21 % aller Fortbildungsfille

Hierunter fallen iiberwiegend folgende Maflnahmen:

1. Fortbildung von Personen unterhalb der Facharbeiter-
ebene (ca. ein Drittel) mit dem Ziel

a. einer beruflichen Anpassung auf der Ebene der An-
lerntdtigkeiten (z. B. fiir Metallarbeiter, Kranfiihrer,
Erdbewegungsmaschinenfiihrer) oder

b. einer Qualifizierung fiir Facharbeitertdtigkeiten (z. B.
Schweifler, Betonbauer, Kraftfahrer)

2. Fortbildung auf der Facharbeiterebene (ca. ein Fiinf-
tel)

3. Fortbildung (im Sinne von Anpassungsmafinahmen)
fiir Ingenieure, Techniker und technische Sonderfach-
krifte (ca. ein Viertel)

4. Fortbildung im Bereich von Stenographie und Maschi-
nenschreiben (ca. ein Fiinftel). Dieses Schulungsziel liegt
jedoch bereits nahe an der Genze zu der MaBBnahme-
gruppe 212.

Mafnabmegruppe 212 F (Alo vor M: +; Aufstieg: —;
Alo nach M: +): 15 % aller Fortbildungsfille

An diesen Maflnahmen mit unterdurchschnittlichem Wie-
dereingliederungserfolg haben zu iiber 90 % Angehorige
von kaufménnischen Berufen teilgenommen.

Die wichtigsten Ergebnisse, die aus dieser Gruppenbil-
dung gewonnen werden konnten, werden wie folgt kurz
zusammengefalt:

Unter dem Gesichtspunkt des Abbaus von (individueller)
Arbeitslosigkeit sind die Anpassungs- unter den Fortbil-
dungsmalnahmen fiir Angehorige gewerblicher Berufe
besonders erfolgreich, wiahrend Teilnehmer aus kaufmén-
nischen Berufen nach der MaBinahme iiberdurchschnittlich
hdufig arbeitslos bleiben. Fiir Teilnehmer an aufstiegs-
bezogenen Fortbildungsmafinahmen konnte festgestellt
werden, daBl Handwerks- und Industriemeister und (mit
Einschrankungen) Betriebswirte nach Abschlufl der Maf-
nahme relativ gute Wiedereingliederungschancen haben,
bei Technikern der Anteil der Arbeitslosen nach der MaB-
nahme dagegen relativ hoch ist. Diese Unterschiede
diirften u. a. auch darauf zuriickzufiihren sein, dal} bei
einer Riickkehr in die vor der MaBnahme ausgeiibte
Tatigkeit unterschiedlich hohe soziale Schranken zu iiber-
winden sind: Betriebswirte erleiden in diesen Féllen den
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geringsten Prestigeverlust, bei Technikern dagegen, die
wieder eine Facharbeitertitigkeit ausiiben, wird dieser
vermutlich besonders stark empfunden (Prestigeschranken
zwischen Arbeitern und Angestellten).

3.3 Teilnehmer an Mafinahmen der beruflichen
Umschulung

Die Tabelle iiber die Ergebnisse zur beruflichen Umschu-
lung (Tabelle 2, Anhang) enthilt bis auf nachstehende
Ausnahme dieselben Merkmale wie die entsprechende Ta-
belle fiir die berufliche Fortbildung: Da bei der Um-
schulung nicht nach dem Aufstiegsaspekt unterschieden
wird, wurde in Spalte 5 anstelle des Anteils der Teil-
nehmer an AufstiegsmaBBnahmen der Anteil der Rehabi-
litanden ausgewiesen, deren MaBnahmen nicht durch die
Bundesanstalt fiir Arbeit finanziert wurden (vgl. dazu
die entsprechenden Erlduterungen zur Methode der Unter-
suchung).

Ahnlich wie bei den FortbildungsmaBnahmen wurden
auch die einzelnen Umschulungsmafinahmen zu Gruppen
zusammengefalit, wobei das Kriterium ,,Anteil der Teil-
nehmer an Aufstiegsmaflnahmen® durch das Kriterium
,»Anteil der Rehabilitanden ersetzt wurde. Die Ergeb-
nisse fiir die so gebildeten Gruppen sind in Ubersicht 4
dargestellt. Nach diesen Gruppen wurden auch die Um-
schulungsziele in Tabelle 2 (Anhang) geordnet.

Zur Charakterisierung der einzelnen Maflnahmegruppen
seien wiederum folgende Hinweise gegeben:

Mafsnabmegruppe 111 U (Alo vor M: —; Reha: —; Alo
nach M: —): 21 % aller Umschulungsfille

Der iiberwiegende Teil (zwei Drittel) aller Umschiiler
in dieser Gruppe wurde — analog zu der entsprechenden
Gruppe bei der Fortbildung — in den Bereich der Ge-
sundheits-, Sozial- und Erziehungsberufe umgeschult, in
dem Ende September 1976 noch relativ gute Arbeits-
marktchancen gegeben waren. Bei Krankenpflegehelfe-
rinnen und bei Kindergértnerinnen ist jedoch, wie auch
die Arbeitslosenquoten zeigen, eine gewisse Vorsicht ge-
boten. Ein weiteres knappes Drittel machen in dieser
MaBnahmegruppe die Umschiiler in Facharbeiterberufe
aus, in denen Rehabilitanden in der Regel nicht einsetz-
bar sind (z. B. Rohrinstallateure, Elektroinstallateure,
Maurer).

Mafnabmegruppe 112 U (Alo vor M: —; Reha: —; Alo
nach M: +): 0,4 % aller Umschulungsfille

In diese Gruppe fallen ausschlieBlich die weiblichen Tech-
nischen Zeichner, bei denen allerdings der Anteil der vor
der Umschulung Arbeitslosen nur knapp unter der Ein-
stufungsgrenze liegt.

Mapnahmegruppe 121 U (Alo vor M: —; Reha: +; Alo
nach M: —): 16 % aller Umschulungsfille

Es handelt sich hierbei um Berufe, in die bevorzugt Re-
habilitanden umgeschult werden, wobei etwa drei Viertel
der Fille auf gewerbliche Berufe und ein knappes Viertel
auf Gesundheits- und Sozialberufe entfallen (vor allem
Masseure).

Mafinahmegruppe 122 U (Alo vor M: —; Reha: +; Alo
nach M: +): 18 % aller Umschulungsfille

Drei Viertel aller Umschiiler dieser Gruppe entfallen auf
die ménnlichen Biirofachkrifte, der Rest auf Techniker,
Technische Zeichner, EDV-Fachleute und Betricbswirte,
wobei darauf hingewiesen werden muf, dafl umgeschulte
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Ubersicht 4:

Zuordnung der Umschulungsmafinahmen im Vollzeitunterricht zu Mafinahmegruppen (Minner und Frauen)

Liegt der An- Arbeitslose Ende Sept. 76,
teil der Teilnehmer an Umschulungsmafinahmen die zwischen dem 1. 7. 75
Arbeitslosen | im Vollzeit-Unterricht (tatsichliche Austritte und dem 30. 9. 76 eine
unter den vom 1. 7. 75 bis 30. 9. 76) Umschulungsmafinahme
Liegt der An- ehemaligen abgeschlossen haben
teil der vor | Liegt der An-| Teilnehmern
Beginn der | teil der Reha-| an Um-
Mafinahme | bilitanden schulungs- Laut Teilnehmerstatistik Anteil d
Arbeitslosen | iber dem mafnahmen | der BA (St 35 A) Anteil der Anl:e- ler
iiber dem Durchschnitt?| um minde- Rehabilitan- g elt; osen
Durchschnitt? | { = pein | stens 5 %- den, deren ;n'icle;ehen rn
1 = nein 2=ja Punkte iiber Mafinahmen a:‘ Um-me
2=ja der Arbeits- darunter: nicht durch | Insgesamt Insgesamt | 4 o es-
losenquote Vor der die BA finan- maBna]fmen
EndeSept.76 - Bildungs- ziert wurden
. nsgesamt . (Spalte 8
1 = nein mafinahme | (in % von in % von
2=ja arbeitslos Spalte 7) Spalte 7)
(in /o)
Mafnahme-Gruppe
1) (2 (3) “4) ) (6) @) (8 )
1 1 1 10 652 20,7 7,1 11 470 282 2,5
1 1 2 168 37,5 28,2 234 37 15,8
1 2 1 3420 28,2 60,5 8 669 555 6,4
1 2 2 3422 37,7 65,1 9817 1546 15,7
2 1 1 8 402 66,5 4,1 8 764 324 3,7
2 1 2 6 247 54,8 21,0 7909 1137 144
2 2 1 — - — - - -
2 2 2 — — - - - -
Obrige?) 3823 45,4 47,0 7212 657 4,6
Insgesamt 36 134 42,2 33,2 54 075 4538 8,4

1) Unter 100 Fille je Schulungsziel

Betriebswirte besonders schwer in den Arbeitsmarkt zu
integrieren sind.

Mafinahmegruppe 211 U (Alo vor M: +; Reha: —; Alo
nach M: —): 16 % aller Umschulungsfille

In dieser Gruppe sind nahezu ausschlieBlich Umschu-
lungsmafBnahmen in gewerbliche Berufe enthalten, und
zwar sowohl solche, die sich fiir Tétigkeiten unterhalb der
Facharbeiterebene qualifizieren, als auch Umschulungen
zum Facharbeiter.

Mapnahmegruppe 212 U (Alo vor M: +; Reha: —; Alo
nach M: +): 15 % aller Umschulungsfille

Auf diese Gruppe entfallen ausschlielich Frauen und
zwar solche, die in Angestelltenberufe umgeschult wur-
den (Biirofachkréfte, Stenotypistinnen und Buchhalterin-
nen).

Zusammenfassend kann gesagt werden, dal sich bei der
Umschulung die gleichen Tendenzen zeigen wie bei der
Fortbildung: Personen, die in gewerbliche sowie Gesund-
heits-Berufe umgeschult wurden, konnen nach der MaB-
nahme leichter in den Arbeitsmarkt eingegliedert werden
als Umschiiler fiir kaufménnische Berufe. Dies gilt auch
dann, wenn in den entsprechenden Schulungszielen der
Anteil der Rehabilitanden iiberdurchschnittlich hoch ist.

AbschlieBend werden in Ubersicht 5 jene Schulungsziele,
in denen der Anteil der Arbeitslosen unter den ehemali-
gen Teilnehmern an Fortbildungs- und Umschulungsmal-
nahmen Ende September 1976 mindestens fiinf Prozent-
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punkte iiber der Arbeitslosenquote des entsprechenden
Berufes lag, nochmals zusammenfassend dargestellt. Es
fallt auf, daB die durchschnittliche Arbeitslosenquote in
den entsprechenden Berufsgruppen, in denen die eche-
maligen Teilnehmer an beruflichen Bildungsmafinahmen
iiberdurchschnittliche Integrationsschwierigkeiten haben,
relativ niedrig ist: Ménner: 2,6 %, Frauen: 4,9 %. Die
Differenz zwischen dieser Quote und dem Anteil der Ar-
beitslosen unter den ehemaligen Teilnehmern an Bildungs-
mafBnahmen betrdgt bei Méannern 14,5, bei Frauen 9,2
Prozentpunkte. Obwohl also in diesen Berufen die Ar-
beitsmarktchancen, vor allem fiir Ménner, im Durch-
schnitt ziemlich giinstig sind, haben es entsprechend Fort-
gebildete und Umgeschulte relativ schwer, einen Arbeits-
platz zu finden. Die Tatsache, daf3 die Differenz zwischen
der Arbeitslosenquote und dem Anteil der Arbeitslosen
unter den ehemaligen Teilnehmern an Bildungsmafinah-
men vor allem bei solchen Schulungszielen besonders hoch
ist, bei denen der Anteil der vor der Mallnahme Arbeits-
losen iiber dem Durchschnitt liegt, deutet darauf hin, da83
die Wiedereingliederungsschwierigkeiten nach der MaB-
nahme durch Faktoren mitbedingt sein diirften, die mit
der Arbeitslosigkeit vor der Maflnahme zusammenhén-
gen (z. B. gesundheitliche Einschrankungen, regionale Ri-
giditdt etc.). Da jedoch {iber diese Frage keine nédheren
Informationen vorliegen, ist man auf Vermutungen an-
gewiesen. Unbeantwortet mull auch die Frage bleiben,
warum diese Wiedereingliederungsschwierigkeiten bei ge-
werblichen Berufen unter sonst gleichen Bedingungen
(hoher Anteil der vor der Mallnahme Arbeitslosen, nied-
rige Arbeitslosenquote) nicht bestehen.
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Ubersicht 5:

Schulungsziele, bei denen der Anteil der Arbeitslosen unter
den ehemaligen Teilnehmern an Fortbildungs- und Umschu-
lungsmafinahmen um mindestens 5 Prozentpunkte iiber der
Arbeitslosenquote (30. 9. 76) der entsprechenden Berufe lag.

Kennziffer Schulungsziel / Berufsordnung
A. Ménner
(Durchschnittlicher Anteil der Arbeitslosen
unter den FuU-Teilnehmern:
17,1 %0; Alo-Quote: 2,6 %0):
601 Ingenieure des Maschinen- und Fahrzeugbaus
603 Architekten, Bauingenieure
621 Maschinenbautechniker
622 Techniker des Elektrofachs
623 Bautechniker
626 Chemie-, Physikotechniker
635 Technische Zeichner
681 Grof3- und Einzelhandelskaufmann, Einkdufer
682 Verkiufer
687 Handelsvertreter, Reisender
691 Bankfachleute
751 Unternehmer, Geschiftsfiihrer
771 Kalkulatoren, Berechner
772 Buchhalter
774 Datenverarbeitungsfachleute
781 Biirofachkrifte
B. Frauen
(Durchschnittlicher Anteil der Arbeitslosen
unter den FuU-Teilnehmern:
14,1%9; Alo-Quote: 4,9 %o):
621 Maschinenbautechniker
626 Chemietechniker, Physikotechniker
635 Technische Zeichner
681 Grofi- und Einzelhandelskaufmann, Einkiufer
682 Verkiufer
771 Kalkulatoren, Berechner
772 Buchhalter
781 Biirofachkrifte
782 Stenographen, Maschinenschreiber
784 Biirohilfskrifte

3.4 Teilnehmer an Mafinahmen der beruflichen Einarbeitung
Wie die Werte der Tabellen 3 a und 3 b zeigen (Anhang),
sind von den Teilnehmern an Einarbeitungsmafnahmen
vor Eintritt in die MaBnahme mehr als die Hélfte ar-
beitslos. Nach Abschlufl der Mafinahme liegt der Anteil
der Arbeitslosen bei etwa einem Prozent. Zwischen den
einzelnen Schulungszielen gibt es keine nennenswerten
Unterschiede. Die EinarbeitungsmaBBnahmen erweisen sich
unter der Bedingung, dafl in erster Linie Personen an
solchen Maflnahmen teilnehmen, die sonst kaum in Arbeit
zu vermitteln sein wiirden, als das wirksamste Mittel
zum Abbau der Arbeitslosigkeit bei diesen Personen-
gruppen.

Wegen der geringfligigen Unterschiede in den Ergebnissen
zwischen den einzelnen Schulungszielen und der insge-
samt niedrigen Zahl der Arbeitslosen nach Abschlufl der
MafBnahme wurde auf eine weitergehende Analyse (Bil-
dung von MaBnahmegruppen, Vergleich mit den Arbeits-
losenquoten insgesamt) verzichtet.

4. Zusammenfassung

Eine vergleichende Analyse der Daten zweier Geschifts-
statistiken der Bundesanstalt fiir Arbeit brachte zur Frage
nach den Beschiftigungschancen von Teilnehmern an be-
ruflichen BildungsmaBnahmen folgende Ergebnisse:
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(1) Unter den 209 000 Personen, die zwischen dem 1. 7.
1975 und dem 30. 9. 1976 eine durch die Bundesanstalt
fiir Arbeit finanzierte berufliche Bildungsmafinahme im
Vollzeitunterricht beendet hatten, befanden sich 68 000
(=33%), die vor der Bildungsmafinahme arbeitslos
waren.

Bei den Teilnehmern an Einarbeitungsmafinahmen war
der Anteil der vor der MaBBnahme Arbeitslosen mit {iber
50 % am hochsten. Die aufstiegsbezogenen Fortbildungs-
mafinahmen werden dagegen von Arbeitslosen praktisch
kaum besucht.

(2) Unter den ehemaligen Teilnehmern an beruflichen
Bildungsmaflnahmen waren zum Beobachtungszeitpunkt
(Ende September 1976) 8,1 % arbeitslos. Dieser Anteil
ist je nach Geschlecht, Malnahmeart und Schulungsziel
recht unterschiedlich.

(3) Bei den Teilnehmern an beruflichen Fortbildungs-

mafinahmen zeigten sich folgende Ergebnisse:

a) MaBnahmen mit dem Ziel des beruflichen Aufstiegs:
Personen, die sich zum Handwerks- bzw. Industrie-
meister fortgebildet hatten, konnten nach Beendigung
der Maflnahme am leichtesten wieder in das Erwerbs-
leben eingegliedert werden. Auch bei Betriebswirten
war der Anteil der Arbeitslosen Ende September 1976
relativ niedrig. Bei Technikern dagegen zeigte sich,
dafB groBere Schwierigkeiten bestehen, nach Beendi-
gung der MaBnahme einen Arbeitsplatz zu finden.

b) Ubrige MaBnahmen (iiberwiegend mit dem Ziel der

Anpassung der Kenntnisse und Féhigkeiten an die
beruflichen Anforderungen):
Teilnehmer an solchen MaBnahmen im Bereich der
gewerblichen Berufe hatten nach Beendigung ihrer
Lehrgédnge kaum Schwierigkeiten, einen Arbeitsplatz
zu finden. Dies gilt sowohl fiir Maflnahmen unterhalb
der Facharbeiterebene als auch fiir solche, die sich zum
Facharbeiter qualifizieren. Ahnliche Ergebnisse zeigten
sich auch bei den Anpassungsmaflinahmen fiir Inge-
nieure und Techniker sowie fiir solche im Bereich der
Gesundheits-, Sozial- und Erziehungsberufe. Relativ
hohe Anteile von Arbeitslosen unter den ehemaligen
Teilnehmern an Anpassungsmafinahmen wiesen da-
gegen die meisten kaufménnischen Berufe auf, obwohl
die entsprechenden Arbeitslosenquoten unter den Er-
werbspersonen insgesamt in den meisten dieser Berufe
relativ niedrig sind.

(4) Fiir die Teilnehmer an UmschulungsmafB3nahmen er-
gaben sich dhnliche Ergebnisse wie fiir die Teilnehmer an
Fortbildungsmafinahmen: Geringe Wiedereingliederungs-
schwierigkeiten bei Umschiilern in gewerbliche sowie Ge-
sundheits- und Sozialberufe (auch wenn der Anteil der
Rehabilitanden verhéltnisméBig hoch war), dagegen ver-
gleichsweise hohe Anteile von Arbeitslosen unter den ehe-
maligen Teilnehmern an UmschulungsmaB3nahmen fiir
Angestelltenberufe (vor allem: Technische Zeichner, Biiro-
fachkriéfte, Stenographen und Maschinenschreiber).

(5) Von den ehemaligen Teilnehmern an Einarbeitungs-
mafBnahmen war Ende September 1976 nur 1 % arbeits-
los. Die Einarbeitungsmafnahmen, an denen etwa zur
Hélfte Arbeitslose teilnehmen, tragen also relativ am
stiarksten zum Abbau der Arbeitslosigkeit bei.

Zusammenfassend kann also gesagt werden, daB} sich ge-
legentlich geduBerte Befiirchtungen, wonach Teilnehmer
an beruflichen Bildungsmaflnahmen nach Abschluf3 der
Malnahme zu einem betrachtlichen Teil arbeitslos blei-
ben, nicht bestitigt haben.
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Tabelle 1:

Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,

gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel

Arbeitsl

Teilneh an Fortbild

Ende Septemb

1976, die

im Vollzeit-Unterricht
(tatsichliche Austritte vom 1, 7. 75

bis 30. 9. 76)

zwischen dem 1. 7. 75 und dem 30. 9. 76
eine Fortbildungsmafinahme
abgeschlossen haben

darunter: Anteil der
Arbeitslosen
Kenn- Bezeichnung Insgesamt | Vor der Bil- | Teilnehmer | Insgesamt | Anteil der |Durch- unter den
ziffer dungsmafl- | an Auf- Arbeitslosen | schnittliche |Erwerbs-
nahme stiegsmafl- unter den  |Dauer der |personen_
arbeitslos nahmen Absolventen| Arbeits- Ende Mai 76
(in %s von gin %y von von Fort- |losigkeit (Alo-Quote)
Spalte 3) palte 3) bildungs- bis 30. 9. 76
mafinahmen | (in Monaten)
(Spalte 6
in % von
Spalte 3)
1 2 3 4 5 [ 7 8 9
I Mafinahmegruppe 111 F: unter dem junter dem relativ
Durch- |[Durch- niedrig
schnitt  [schnitt
1. Manner:
041 Landarbeitskrifte 212 24,5 11,8 4 1,9 2,6 1,9
171 Schriftsetzer 541 28,5 18,3 12 2,2 6,2 4,1
291 Werkzeugmacher 548 29,6 39,1 33 6,0 3,2 1,9
547 Maschinenwirter, Maschinistenhelfer 203 6,9 26,1 0 0,0 0,0 2,7
723 Dedksleute in der Seeschiffahrt 234 10,3 21,8 1 0,4 0,5 7,5
804 | Schornsteinfeger 585 1,2 16,4 3 0,5 3,7 1,5
852 Masseure, Krankengymnasten u. a. 134 4,5 6,0 4 3,0 1,5 2,6
853 Krankenpfleger 343 4,1 42,6 5 1,5 0,8 0,7
861 Sozialarbeiter, Sozialpfleger 249 6,0 20,9 10 4,0 2,6 3,1
862 Heimleiter, Sozialpidagogen 274 4,0 25,2 5 1,8 1,9 33
876 Sportlehrer 129 4,7 18,6 5 3,9 4,4 2,1
2. Frauen:
351 Schneider 626 13,7 38,8 34 5,4 2,9 3,2
852 Masseure, Krankengymnasten u. a. 264 8,0 6,8 3 1,1 1,0 2,6
853 Krankenschwestern, Hebammen 1796 3,7 42,0 24 1,3 1,6 1,2
854 Helfer in der Krankenpflege 155 20,6 43,2 8 5,2 4,5 6,4
861 Sozialarbeiter, Sozialpfleger 357 15,7 27,7 23 6,4 0,9 2,5
864 Kindergirtnerinnen, -pflegerinnen 921 7,1 24,5 85 9,2 2,8 5,8
Summe Mafnabhmegruppe 111 F: 7571 10,4 29,6 259 34 2,5 2,7
I Mafinahmegruppe 112 F: unter demjunter dem relativ
Durch- |Durch- hoch
schnitt  |schnitt
1. Méanner:
284 Feinmechaniker 108 27,8 47,2 13 12,0 4,0 3,4
691 | Bankfachleute 214 238 15,4 51 23,8 3,5 1,1
751 Unternehmer, Geschiftsfithrer 495 27,3 48,5 56 11,3 4,3 0,9
Summe Mafnabmegruppe 112 F: 817 26,4 39,7 120 14,7 4,1 1,1
il Mafinahmegruppe 121 F: unter dem|iiber dem relativ
Durch- |Durch- niedrig
schnitt schnitt
1. Ménner:
011 Landwirte 234 6,8 52,6 4 1,7 1,6 0,0
031 Verwalter i. d. Landwirtschaft u. Tierzucht 111 1,8 73,0 0 0,0 0,0 1,0
032 Agraringenieure, Landwirtschaftsberater 167 3,0 82,6 13 7,8 3,1 4,4
051 Girtner, Gartenarbeiter 618 6,3 94,0 17 2,8 2,9 3,1
052 Gartenarchitekten, Gartenverwalter 175 3,4 97,7 8 4,6 2,0 3,1
251 Stahlschmiede 114 10,5 64,9 5 4,4 3.4 1,7
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noch Tabelle 1:

Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,

gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel

Teilneh

an Fortbild

ftoah

im Vollzeit-Unterricht
Ltatsichlid:e Austritte vom 1. 7. 75

Arbeitslose Ende September 1976, die
dem 30, 9.

zwischen dem 1. 7. 75 u
eine FortbildungsmaBnahme

76

is 30. 9. 76) abgeschlossen hal
darunter: Anteil der
Arbeitslosen
Kenn- Bezeichnung Insgesamt | Vor der Bil- | Teilnehmer | Insgesamt | Anteil der | Durch- unter den
ziffer dungsmafl- | an Auf- Arbeitslosen | schniceliche |Erwerbs-
o g e, | e (g
(in %s von | (in %e von von Fort- | losigkeit (Alo-Quote)
Spalte 3) Spalte 3) bildungs- bis 30. 9. 76
mafinahmen |(in Monaten)
(Spalte 6
in %s von
Spalte 3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
261 | Feinblechner 127 10,2 71,7 7 55 1,3 24
262 Rohrinstallateure 1642 11,9 88,1 74 4,5 3,0 4,2
271 Bauschlosser 551 30,3 58,1 34 6,2 3,4 2,5
281 Kraftfahrzeuginstandsetzer 2805 8,8 92,2 93 3,3 2,9 3,0
282 Landmaschineninstandsetzer 264 9,5 87,1 7 2,7 6,0 33
303 Zahntechniker 124 4,0 97,6 4 3,2 0,5 0,7
304 Augenoptiker 259 2,7 91,5 9 3,5 1,9 0,6
311 Elektroinstallateure, -monteure 3720 20,3 69,4 230 6,2 3,3 3,3
315 Funk-, Tongeritemechaniker 697 7,9 92,1 62 8,9 29 9,5
392 Konditoren 259 5,4 97,3 1 0,4 4,5 1,8
401 | Fleischer 1315 3,1 97,0 8 0,6 46 1,9
411 Koche 478 10,9 69,7 7 1,5 2,9 4,0
422 Brauer, Milzer 182 2,2 97,3 9 4,9 2,0 2,2
441 Maurer 1444 26,8 68,0 36 2,5 3,2 1,4
451 Zimmerer 380 17,9 77,4 5 1,3 3,0 1,8
452 Dachdecker 223 8,5 84,8 1 0,4 4,5 3,8
462 Straflenbauer 113 12,4 77,9 3 2,7 6,0 7,8
466 sonstige Tiefbauer 180 16,7 71,7 2 1,1 2,0 15,9
481 Stukkateure, Gipser, Verputzer 170 13,5 87,1 1 0,6 0,5 5,8
483 Fliesenleger 234 11,1 97,9 9 3,8 4,1 5,8
491 Raumausstatter 184 4.9 82,6 4 2,2 2,3 4,7
511 Maler, Lackierer (Ausbau) 1361 9,8 91,2 39 2,9 2,8 3,6
625 Bergbau-, Hiitten-, Gieflereitechniker 250 24,4 76,8 12 48 2,4 1,0
627 iibrige Fertigungstechniker 1434 6,1 91,3 161 11,2 3,1 6,2
629 Industriemeister, Werkmeister 2391 6,1 71,2 120 5,0 3,9 1,3
721 Nautiker 780 2,9 91,7 5 0,6 1,7 2,2
722 techn. Schiffsoffiziere, -maschinisten 549 1,5 79,4 3 0,5 2,8 3,2
753 Wirtschaftspriifer, Steuerberater 1 066 4,7 66,2 44 4,1 1,6 1,4
881 Wirtsch.- u. Soz.-Wissenschaftler 11515 10,1 69,5 1062 9,2 2,6 13,3

(insb. Betriebswirte)
901 Friseure 466 7,9 85,8 5 1,1 1,9 1,0
911 Gastwirte, Hoteliers, Gaststittenkaufleute 186 9,7 83,9 4 2,2 1,6 1,3
2, Frauen:
623 Bautechniker 315 10,2 94,9 65 20,6 4,1 16,1
627 iibrige Fertigungstechniker 377 9,5 64,7 34 9,0 2,6 28,2
753 Wirtschaftspriifer, Steuerberater 251 4,0 66,5 22 8,8 2,7 43
862 Heimleiter, Sozialpidagogen 1445 55 54,2 11 0,8 2,9 3,0
881 Wirtsch.- u. Soz.-Wissenschaftler 3734 7,1 74,9 384 10,3 2,7 15,0
(insb. Betriebswirte)
901 Friseure 1083 12,8 80,8 13 1,2 1,8 2,4
921 Hauswirtschaftsverwalter 601 5,0 66,1 18 3,0 2,2 29
Summe Mafnabmegruppe 121 F: 44574 10,2 76,5 2655 6,0 2,9 2,7
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noch Tabelle 1:

Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,

gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel

Teilneh an Fortbild

faakh

im Vollzeit-Unterricht

(tatsichliche Austritte vom 1. 7. 75

Arbeitslose Ende September 1976, die
zwischen dem 1. 7. 75 und dem 30. 9. 76

eine Fortbildun,

smafinahme

bis 30. 9. 76) abgeschlossen haben
darunter: Anteil der
Arbeitslosen
Kenn- Bezeichnung Insgesamt | Vor der Bil-| Teilnehmer | Insgesamt |Anteil der |Durch- unter den
ziffer dungsmafi- | an Auf- Arbeitslosen |schnittliche | Erwerbs-
nahme stiegsmafi- unter den auer der | personen
arbeitslos nahmen Absolventen | Arbeits- Ende Mai 76
(in % von | (in % von von Fort- |losigkeit (Alo-Quote)
Spalte 3) Spalte 3) bildungs- bis 30. 9. 76
mafnahmen |(in Monaten)
(Spalte 6
in % von
Spalte 3)
1 2 3 4 5 6 7 8 9
v Mafinahmegruppe 122 F: unter dem |iiber dem relativ
Durch- |Durch- hoch
schnitt  [schnitt
1. Méanner:
501 | Tischler 851 12,0 89,0 56 6,6 1,8 1,6
621 Maschinenbautechniker 10933 7,6 90,9 2002 18,3 4,0 9,7
622 Techniker des Elektrofaches 6268 5,6 93,9 1011 16,1 3,6 33
623 Bautechniker 2382 16,1 88,6 429 18,0 3,7 7,5
626 | Chemietechniker, Physikotechniker 500 3.4 93,4 74 14,8 31 2,3
2. Frauen:
621 Maschinenbautechniker 348 8,9 92,2 84 24,1 3,7 13,7
626 | Chemietechniker, Physikotechniker 161 9,3 93,2 27 16,8 3,5 5,6
Summe MaPnabmegruppe 122 F: 21443 8,1 91,5 3683 17,2 3,7 3,5
v Mafinahmegruppe 211 F: iiber dem [unter dem relativ
Durch- [Durch- niedrig
schnitt  [schnitt
1. Manner:
221 Dreher 264 43,6 36,7 16 6,1 3,6 2,0
241 Schweifler, Brennschneider 3629 67,9 11,4 74 2,0 3,3 3,8
273 Maschinenschlosser 1233 37,3 429 58 4.7 3,5 2,5
274 | Betriebsschlosser, Reparaturschlosser 303 37,3 32,7 15 5,0 41 2,5
285 sonstige Mechaniker 827 31,9 37,4 43 5,2 3,4 2,7
314 Elektrogeritebauer 2 208 41,7 7,9 63 2,9 3,5 5,7
323 Metallarbeiter o. n. A. 1024 90,0 5,0 35 3,4 3,8 14,5
442 | Betonbauer 513 66,4 34,7 7 1,4 53 46
544 Kranfiihrer 147 40,1 8,8 1 0,7 4,5 3,1
545 Erdbewegungsmaschinenfiihrer 110 66,4 19,1 1 0,9 4,5 4,0
607 | sonstige Ingenieure 532 38,0 21,6 21 3,9 4,6 0,6
628 | sonstige Techniker 6725 39,6 21,7 159 24 46 1,1
632 Physikal. u. mathemat.-techn. Sonder- 145 44,1 7,6 4 2,8 3,8 4,7
fachkrifte
703 Werbefachleute 255 46,3 23,5 17 6,7 3,7 2,5
714 Kraftfahrzeugfiihrer 3 476 38,2 2,2 14 0,4 3,4 2,7
744 Lager-, Transportarbeiter 121 64,5 2,5 19 15,7 3,5 17,3
752 Unternehmensberater, Organisatoren 335 36,4 31,0 20 6,0 5,5 1,3
912 Kellner, Stewards 120 40,0 41,7 4 33 3.4 6,5
2. Frauen:
323 Metallarbeiter o. n. A. 172 95,3 6,4 9 5,2 3,0 21,8
356 | Niher 129 98,4 10,9 4 3,1 3,0 2,7
628 sonstige Techniker 163 35,6 16,0 9 5,5 6,2 0,8
774 Datenverarbeitungsfachleute 271 60,5 17,7 19 7,0 3,8 3,0
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noch Tabelle 1:
Teilnehmer an Fortbildungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,
gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel

Teilneh

Earthild
an Fort

finahmen

im Vollzeit-Unterriche
(tatsichliche Austritte vom 1. 7. 75
bis 30. 9. 76)

Arbeitslose Ende September 1976, die
zwischen dem 1, 7. 75 und dem 30. 9. 76

eine Fortbildun

abgeschlossen haben

smaflnahme

darunter: Anteil der
Arbeitslosen
Kenn- Bezeichnung Insgesamt | Vor der Bil-| Teilnehmer | Insgesamt |Anteil der |Durch- unter den
ziffer dungsmafl- | an Auf- Arbeitslosen |schnittliche |Erwerbs-
nahme stiegsmafl- unter den  |Dauer der |personen
arbeitslos nahmen Absolventen | Arbeits- Ende Mai 76
(in %s von | (in %s von von Fort-  |losigkeit (Alo-Quote)
Spalte 3) Spalte 3) bildungs-  |bis 30. 9. 76
mafinahmen |(in Monaten)
(Spalte 6
in %s von
Spalte 3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
782 Stenographen, Maschinenschreiber u. a. 5290 62,8 14,5 482 9,1 3,8 4,7
856 Sprechstundenhelfer 512 35,7 13,3 34 6,6 3.8 4,0
857 Medizinallaboranten 254 41,3 15,0 2 0,8 1,0 2,5
912 | Kellner, Stewards 122 78,7 7.4 5 41 41 48
923 hauswirtschaftliche Betreuer 262 82,8 14,1 16 6,1 25 7,7

Summe Mafnabmegruppe 211 F: 29 142 50,8 16,4 1151 39 3,9 4,6
VI Mafinahmegruppe 212 F: iiber dem [unter dem relativ
Durch- |Durch- hoch
schnitt  [schnitt
1. Manner:
601 Ingenieure des Maschinen- 522 52,7 7,9 134 25,7 4,2 6,2
u. Fahrzeugbaues
603 Architekten, Bauingenieure 476 82,1 3,4 119 25,0 4,7 3,6
635 Technische Zeichner 199 61,3 7,5 88 44,2 3,6 6,9
681 Grof3- und Einzelhandelskaufleute, 847 54,1 35,8 173 20,4 3,9 1,9
Einkiufer
682 Verkiufer 151 80,8 4,6 29 19,2 4,4 4,2
687 Handelsvertreter, Reisende 146 95,2 0,0 34 23,3 4,4 4,5
771 Kalkulatoren, Berechner 177 79,7 4,5 19 10,7 3,2 2,2
772 Buchhalter 1178 59,3 31,5 129 11,0 4,6 3,5
774 Datenverarbeitungsfachleute 1297 43,4 23,1 131 10,1 4,3 23
781 Biirofachkrifte 4198 76,9 10,1 886 21,1 4,0 1,9
2. Frauen:
352 Oberbekleidungsniher 131 86,3 16,0 20 15,3 4,6 9,2
635 Technische Zeichner 135 74,1 12,6 45 33,3 4,0 8,9
681 Grof3- und Einzelhandelskaufleute, 412 60,0 24,3 60 14,6 3,6 23
Einkiufer
682 Verkiufer 701 93,4 1,1 111 15,8 4,5 53
771 Kalkulatoren, Berechner 106 93,4 4,7 17 16,0 4,2 11,0
772 | Buchhalter 1553 66,2 26,9 242 15,6 47 50
781 Biirofachkriifte 7 507 67,3 9,4 1039 13,8 4,2 3,4
784 Biirohilfskrifte 287 89,5 4,2 199 69,3 4,4 38,2
Summe Mafnabmegruppe 212 F: 20023 68,3 13,8 3475 17,4 4,2 39
Ubrige (unter 100 Fille 12076 58,5 28,3 906 7,5 3,9 3,5
je Schulungsziel):
S Insgesamt: 135 646 31,6 49,6 12249 9,0 3,5 3,6
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Tabelle 2:
Teilnehmer an Umschulungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,
gegliedert nach Maflnahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel Teilnehmer an Umschulungsmafnahm Arbeitslose Ende September 1976,
i:l Vollzeit-:ll:lterridlt (:a%siélid'le Qe:;stritte ‘;lne ;?r;’:&d:?:edﬁn;:d-lzil?:g:‘rz‘:ﬁd:a?me
vom 1. 7. 75 bis 30. 9. 76) und Rehabilitanden abgeschlossen haben
|Anteil der
Kenn- Laut Teilneh: istik [Anteil der I I Anteil d Durch- i
ziffer cl:;‘ iAeESI:QJ? ir)sl:anst R:]t::bilis fegesamt | Thsgesamt Ar{;irsl;::n schnittliche :;?:;:;I::cn
Magnshmen Abrotvemen [Arbeiee”  [Erwerbs-
. " na solventen rbeits- Ipers
Bezeichnung Insgesame fr::u.;l::;il_ n_i:ht dur: von Ums__’dm- losigkeit E:d:li\f[:i 76
dungsmaf- die BA | i?ls 30. 9. 76 | Alo-Quote)
nahme finanziert nahmen (in Monaten)
arbeitslos  |Wurden (Spalte 7
(in %) ‘(‘;n %/ von in %s von
palte 6) Spalte 6)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
I. |Mafinahmegruppe 111 U: unter dem|unter dem relativ
Durch- |Durch- niedrig
schnitt  [schnitt
1. Minner:
222 |Friser 93 40,9 10,6 104 3,8 1,3 2,3
262 |Rohrinstallateure 313 19,2 1,6 318 1,6 0,8 4,2
281 |Kraftfahrzeuginstandsetzer 298 15,8 7,7 323 12 3,7 2,5 3,0
291 |Werkzeugmacher 644 25,5 10,6 720 36 5,0 2,8 1,9
311 |Elektroinstallateure, Elektromonteure 951 26,2 5,5 1 006 63 6,3 3,1 3,3
331 |Spinner, Spinnvorbereiter 116 1,7 0,0 116 0,0 0,0 38
441 |Maurer 250 30,0 3,5 259 1,2 1,8 1,4
501 |Tischler 247 31,2 6,8 265 2,6 0,5 1,6
511 |Maler, Lackierer (Ausbau) 94 38,3 6,0 100 2,0 0,5 3,6
681 |Grofi- und Einzelhandelskaufleute, 321 13,4 30,4 461 32 6,9 3,5 1,9
Einkiufer
701 |Speditionskaufleute 52 15,4 23,5 68 3 4,4 52 2,7
853 (Krankenpfleger 732 12,7 9,1 805 1 0,1 2,0 0,7
854 |Helfer in der Krankenpflege 449 27,4 10,2 500 4 0,8 5,8 8,1
861 |[Sozialarbeiter, Sozialpfleger 378 42,1 18,2 462 8 1,7 2,8 3,1
2. Frauen:
852 [Masseure, Krankengymnasten u. a. 522 19,2 10,8 585 12 2,1 1,5 2,6
853 |[Krankenschwestern, Hebammen 970 9,1 2,6 996 5 0,5 5,5 1,2
854 |Helfer in der Krankenpflege 1581 20,8 0,7 1592 21 1,3 48 6,4
857 |Medizinallaboranten 187 10,2 18,0 228 8 3,5 2,3 2,5
861 [Sozialarbeiter, Sozialpfleger 1 440 25,1 2,0 1470 18 1,2 2,0 2,5
862 |Heimleiter, Sozialpidagogen 739 14,2 5,5 782 7 0,9 2,1 3,0
864 |Kindergirtnerinnen, 275 9,5 11,3 310 31 10,0 3,7 5,8
Kinderpflegerinnen
Summe Mafnabmegruppe 111 U: 10652 20,7 7,1 11470 282 2,5 3,1 2,6
II. |Mafinahmegruppe 112 U: unter dem|unter dem relativ
Durch- |Durch-
schnitt  [schnitt
2. Frauen:
635 |Technische Zeichner 168 37,5 28,2 234 37 15,8 4,1 8,9
III. |Mafinahmegruppe 121 U: unter dem|iiber dem ﬂflﬂﬁ}'
Durch- [Durch- niedrig
schnitt  [schnitt
1. Ménner:
284 |Feinmechaniker 187 33,2 84,5 1203 69 5,7 4,9 3,4
285 |sonstige Mechaniker 550 31,5 48,9 1076 76 7,1 4,1 2,7
303 |Zahntechniker 83 30,1 74,9 331 0 0,0 0,0 0,7
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noch Tabelle 2:
Teilnehmer an Umschulungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,
gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel Teilnehmer an UnschulungsmaBnahmen Arbeitslose Ende Seprember 1976,
; " 4 =11 . die zwischen dem 1. 7. 75 und dem
Vollzeit-U chi chliche Austri N
vom 1. 7-75 bis 30. 9. 76) und Rehabilitanden i eine Umschulungsmanshme
R . N Anteil der
Kenn- Laut Teilnehmerstatistik IAnm] der |Insgesamt | Insgesamt |Anteil der  |Durch- Arbeitslosen
ziffer der BA (S5t 35 A) abili- Arbeitslosen |schnittliche |unter den
oo esemen [Abees  [Erwerbs-
Bezeichnung Insgesame g:;“j‘:‘;ﬂ_ n;:ht durch von Umschu- [losigkeit  [Ende Mai 76
dungsma8- die BA lungsmaf-  |bis 30. 9. 76 | Alo-Quote)
nshme finanziert [nahmen (in Monaten)
arbeitslos  [Wurden (Spalte 7
(in ¥s) (in % von in % von
Spalte 6) Spalte 6)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
314 |Elektrogeritebauer 840 27,9 71,2 2915 265 9,1 3,6 5,7
315 |Funk-, Tongeritemechaniker 212 32,5 66,8 638 53 8,3 3,3 9,5
632 |Physikal. u. mathemat.-techn. 122 26,2 55,0 271 15 5,5 1,6 4,7

Sonderfachkrifte
691 |Bankfachleute 131 8,4 37,3 209 10 4,8 4,7 1,1
852 |Masseure, Krankengymnasten u. a. 787 30,5 37,7 1263 41 3,2 2,5 2,6
862 |Heimleiter, Sozialpidagogen 219 13,7 33,2 328 2 0,6 2,0 33
2. Frauen:
856 |Sprechstundenhelfer 289 30,1 33,6 435 24 5,5 2,2 4,0
Summe Mafnabmegruppe 121 U: 3420 28,2 60,5 8 669 555 64 3,1 3.6
IV. |Mafinahmegruppe 122 U: unter dem|iiber dem relativ
grupp Durch- |[Durch- hoch
schnitt  |schnitt
1. Ménner:
621 |Maschinenbautechniker 54 13,0 85,5 372 67 18,0 4,1 9,7
623 |Bautechniker 61 26,2 83,1 360 72 20,0 4,1 7,5
635 |Technische Zeichner 526 30,6 63,0 1420 223 15,7 4,2 6,9
774 |Datenverarbeitungsfachleute 166 28,3 49,8 331 48 14,5 43 2,3
781 [Biirofachkrifte 2557 40,9 64,6 7221 | 1084 15,0 4,0 1,9
881 |Wirtsch.- u. Soz.-Wissenschaftler 58 24,1 48,7 113 52 46,0 3,6 13,3
(insb. Betriebswirte)
Summe Mafnahmegruppe 122 U: 3422 37,7 65,1 9817 | 1546 15,7 4,0 29
V. [Mafinahmegruppe 211 U: iiber dem |unter dem relatiy
Durch- |[Durch- niedrig
schnitt schnitt
1. Manner:
051 |Girtner, Gartenarbeiter 134 50,7 0,7 135 4 3,0 3,8 31
221 |Dreher 621 43,8 14,9 730 27 3,7 3,4 2,0
241 |Schweifler, Brennschneider 2636 80,8 2,4 2701 71 2,6 3.4 3,8
271 |Bauschlosser 207 48,8 2,8 213 14 6,6 31 2,5
273 |Maschinenschlosser 1979 45,3 1,4 2008 107 53 3,2 2,5
274 |Betriebs-, Reparaturschlosser 805 50,6 1,7 819 34 4,2 24 2,5
275 |Stahlbauschlosser, Eisenschiffbauer 120 67,5 2,4 123 1 0,8 0,5 2,5
323 |Metallarbeiter o. n. A. 906 88,6 8,5 990 37 3,7 43 14,5
544 |[Kranfiihrer 157 51,6 13,3 181 2 1,1 6,8 3,1
714 |Kraftfahrzeugfiihrer 100 73,0 17,4 121 7 5,8 2,1 2,7
2. Frauen:
352 |Oberbekleidungsniher 426 92,0 0,7 429 16 3,7 4,7 9,2
356 |Niher 132 99,2 0,0 132 1 0,8 2,0 2,7
923 |Hauswirtschaftliche Betreuer 179 86,6 1,6 182 3 1,6 6,0 7,7
Summe Mafnabmegruppe 211 U: 8402 66,5 4,1 8764 324 3,7 3,5 4,0
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noch Tabelle 2:
Teilnehmer an Umschulungsmafinahmen im Vollzeit-Unterricht und Arbeitslosigkeit,
gegliedert nach Mafinahmegruppen, Geschlecht und Schulungszielen

Schulungsziel

Teilnehmer an Umschulungsmafinahmen
im Vollzeit-Unterricht (tatsichliche Austritte
vom 1. 7. 75 bis 30. 9. 76) und Rehabilitanden

Arbeitslose Ende September 1976,

die zwischen dem 1. 7. 75 und dem
30. 9. 76 eine Umschulungsmafnahme
abgeschlossen haben

Anteil d
Kenn- Laut Teilnehmerstatistik |Anteil der Insgesamt | Insgesamt [Anteil der |Durch- A?g:;tsl;:en
ziffer der BA (St 35 A) |Rehabili- Arbeitslosen |schnittliche |unter den
;?ngeni’deren Rt'll)ter1 den Eal;le_r der  |Erwerbs-
. . afinahmen solventen |Arbeits-
Bezeichnung Insgesame %:.ug::rﬁil_ nicht durch von Umschu- Iosigk:it E;rds:rﬁgi 76
dungsmaf- |die BA |lungsma-  |bis 30. 9. 76 |(Alo-Quote)
nahme fi t Inahmen (in Monaten)
arbeitslos Wurden (Spalte 7
(in %) (in % von in % von
Spalte 6) Spalte 6)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
VI |Mafinahmegruppe 212 U: iiber dem |unter dem relativ
Durch- rch- hoch
schnitt  |schnitt
2. Frauen:
772 |Buchhalter 118 42,4 2,5 121 26 21,5 2,6 5,0
781 |Biirofachkrifte 3694 49,7 29,1 5213 823 15,8 3,6 3,4
782 [Stenographen, Maschinenschreiber u.a.| 2435 63,0 5,4 2575 288 11,2 4,2 4,7
Summe MaPnahmegruppe 212 U: 6247 54,8 21,0 7909 | 1137 14,4 3,8 3,8
Ubrige (unter 100 Fille 3823 45,4 47,0 7212 657 4,6 3,6 3,7
je Schulungsziel)
Insgesamt: 36134 42,2 33,2 54 Q75 4538 8,4 34 3,6
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Tabelle 3 a:
Minnliche Teilnehmer an Einarbeitungsmafinahmen
und Arbeitslosigkeit, gegliedert nach Schulungszielen

noch Tabelle 3 a:
Minnliche Teilnehmer an Einarbeitungsmafinahmen
und Arbeitslosigkeit, gegliedert nach Schulungszielen

Schulungsziel

Minnliche Teilnehmer an
Einarbeitungsmafinahmen
(Austritte vom 1, 7. 75

Miinnliche Ar-
beitslose Ende
September 1976,

Schulungsziel

Miinnliche Teilnehmer an
Einarbeitungsmafinahmen
Austritte vom 1. 7. 75

Minnliche Ar-
beitslose Ende
September 1976,

bis 30. 9. 76) die zwischen is 30. 9. 76) die zwischen
gcm 1.7.75 und dem 1. 7. 75 und
R 30.9.7 . 9.
Kenn- | Bezeichnung | Ins- darunter: efnlz Einarbe?— Kenn- | Bezeichnung | Ins- darunter: anT %?n:rb?e?-
ziffer gesamt | Vor der Einar- | tyngsmafinahme ziffer gesamt | Vor der Einar- | (ynosmafinahme
eitung f hoaedhl] beitungsmaf- abgeschlossen
nahme arbeitslos | Laben nahme arbeitslos| haben
Absolut Spalte 4 | Absolut Spalte 6 Absolut Spalte 4 | Absolut Spalte 6
in%s von in% von in"%s von in%svon
Spalte 3 Spalte 3 Spalte 3 Spalte 3
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
111 Steinbearbeiter 76 42 55,3 0 0,0 in Spinner, 230 162 70,4 0 0,0
102 Edelsteinbearbeiter 62 32 516 0 0,0 Spinnvorbereiter
112 Formstein-, 7 28 .8 o 0,0 332 Spluler, Zwirner, 74 60 81,1 0 0,0
Seiler
Betonhersteller
121 Keramiker 110 50 455 o 00 342 Weber 137 73 53,3 o 00
132 Hohlglasmacher 57 g 15,4 0 0,0 344 Maschenwarenfertiger 99 54 54,5 0 0,0
362 Textilausriister 62 47 75,8 0 0,0
135 Glasbearbeiter, 70 26 37,1 0 0,0 HAnerE
Glasveredler 373 Schuhwarenhersteller 68 49 72,1 0 0,0
141 Chemiebetriebs- 123 7 30,1 1 0,8 441 Maurer 86 40 46,5 0 0,0
werker 442 Betonbauer 83 47 56,6 0 0,0
143 Gummlh.ersteller, 73 54 74,0 0 0,0 51 Zimmerer 50 - 54,0 : 0,0
-verarbeiter
151 Kunststoffverarbeiter 350 200 57,1 0 0,0 482 Isolierer, Abdichter 55 15 27,3 2 3.6
171 Schriftsetzer 206 335 17,0 o 00 492 Polsterer, 78 66 846 o 00
Matratzenhersteller
172 Drudkstodkhersteller 169 54 32,0 o 0,0 i
. 501 Tischler 265 189 71,3 B 1,5
174 Flach-, Tiefdrudker 196 66 33,7 0 0,0 .
511 Maler, Lackierer 64 31 48,4 1 1,6
175 Spezialdrudker, 62 k] 61,3 0 0,0 (Ausbau)
Siebdrudcer 512 Warenmaler, 61 53 86,9 0 0,0
181 Holzaufbereiter 210 152 72,4 0 0,0 -ladkierer
191 Eisen-, Metall- 62 19 30,6 0,0 521 Warenpriifer, 76 37 48,7 0 0,0
erzeuger, Schmelzer -sortierer
192 Walzer 191 22 11,5 0 0,0 522 Warenaufmacher, 64 41 64,1 0 0,0
212 Drahtverformer, 86 48 558 0 0,0 Versandfertigmacher
-verarbeiter 543 Sonstige Maschinisten 68 30 44,1 0,0
221 Dreher 309 110 35,6 2 0,6 544 Kranfithrer 94 17 18,1 0,0
222 Friiser 111 41 36,9 0 0,0 545 Erdbewegungs- 80 45 56,3 0,0
224 Bohrer 64 33 51,6 0 0,0 maschinenfiihrer
225 Metallschleifer 125 70 56,0 0 0,0 549 Maschineneinrichter 98 50 51,0 0 0,0
nA,
241 SchweiBer, 667 | 300 450 3 0,4 on
Brennschneider 603 Architekten, 66 36 54,5 1 1,5
Baui X
261 Feinblechner 74 #5581 0 00 auingenieure
Rohri i 621 Maschinenbau- 111 61 55,0 1 0,9
262 ohrinstallateure 169 108 63,9 2 1,2 techniker
271 Bauschlosser 129 87 67,4 1 0,8 622 Techniker des 65 39 60,0 0 0,0
272 Bledh-, 205 99 48,3 0 0,0 Elektrofaches
Kunststoffschlosser 623 Bautechniker 82 50 61,0 0 0,0
273 Maschinenschlosser 256 143 55,9 1 0,4 28 Sonstige Techniker 178 80 4,9 1 0,6
74 Betriebsschlosser, 7 4 50,5 3 3t 629 Industriemeister, 85 32 37,6 1 1,2
Reparaturschlosser Werkmeister
275 St.ahlhﬂschlosser, 152 68 44,7 2 1,3 635 Technische Zeichner 168 11 66,1 1 0.6
Eisenschiffbauer Grod- und Rinzel 05
681 rofi- und Einzel- 214 117 54,7 1 y
281 ..Kraftfahrzeug- 92 69 75,0 3 3,3 handelskaufleute u. a.
instandsetzer ARt i
Verki 274 133 48 3 s
284 Feinmechaniker 6 | 36 3563 1 16 682 H" ) '; " 65': o
. . 637 andelsvertreter, 142 93 5 3 s
285 Sonstige Mechaniker 259 114 44,0 4 1,5 Reisende
291 Werkzeugmacher 165 63 38,2 0 0,0 694 Lebens-, Sachver- 75 48 64,0 2 2,7
303 Zahntechniker 305 172 56,4 0 0,0 sicherungsfachleute
in Elektroinstallateure, 222 107 48,2 3 1,4 701 Speditionskaufleute 57 26 45,6 0 0,0
-monteure 714 Kraftfahrzeugfithrer 62 26 41,9 4 6,5
314 Elektrogeritebauer 87 53 60,9 0 0,0 741 Lagerverwalter, 209 17 56,0 1 0,5
3 Metallarbeiter o.n. A.| 303 156 51,5 12 4,0 Magaziner
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noch Tabelle 3 a:
Minnliche Teilnehmer an Einarbeitungsmafinahmen
und Arbeitslosigkeit, gegliedert nach Schulungszielen

Tabelle 3 b:
Weibliche Teilnehmer an Einarbeitungsmafinahmen
und Arbeitslosigkeit, gegliedert nach Schulungszielen

Schulungsziel

Minnliche Teilnehmer an
Einarbeitungsmafnahmen
Austritte vom 1, 7. 75

Miinnliche Ar-
beitslose Ende
September 1976,

Schulungsziel

Weibliche Teilnehmer an

Einarl

itungsmafinahmen

Austritte vom 1, 7, 75

Weibliche Ar-
beitslose Ende
September 1976,

is 30. 9. 76) die zwischen is 30. 9. 76) die zwischen
gem 1.7.75 und dem 1. 7, 75 und
. 0. 9. . . 9.
Kenn- Bezeichnung | Ins- darunter: i ci::: %in:rb?e?- Kenn- Bezeichnung | Ins- darunter: g;:: %.(i)n:rb?!?-
ziffer gesamt | Vor der Einar- |, Bnah ziffer gesamt | Vor der Einar- | tynosma@inahme
beit i abeeschl beitungsmaf ungama
nahme arbeitslos | paben nahme arbeitslos | pafen
Absolut Spalte 4 |Absolut Spalte 6 Absolut Spalte 4 |Absolut Spalte 6
in%svon in%svon in % von in%svon
Spalte 3 Spalte 3 Spalte 3 Spalte 3
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6 7
744 Lager-, 93 4 441 1 1,1 121 Keramiker 74 2 297 0 0,0
Transportarbeiter 151 Kunststoffverarbeiter 134 104 77,6 1 0,7
751 Unter:'lehtﬂer. 125 68 54,4 0 0,0 103 Zahntechniker 109 61 56,0 0 0,0
Geschiftsfiihrer u. a. Elok
313 ektromotoren-, 52 21 40,4 0 0,0
772 Buchhalter 101 59 58,4 0 0,0 Transformatoren-
774 Datenverarbeitungs- 91 38 41,8 2 2.2 bauer
fachleute 34 Elektrogeritebauer 68 7 10,3 0 0,0
781 Biirofachkrifte H“9 | 49 555 9 20 323 Metallarbeiter o.n.A. | 80 8 475 1 1,3
Ubrige 2472 | 1349 54,6 36 1,5 331 Spinner, 105 79 75,2 0 0,0
Spinnvorbereiter
Summe 13 038 6738 51,7 114 0,9 .
332 Spuler, Zwirner, 51 31 60,8 0 0,0
Seiler
344 Maschinenwaren- 59 29 49,2 0 0,0
fertiger
351 Schneider 66 36 54,5 0 0,0
352 Oberbekleidungs- 1321 639 48,4 3 0,2
niher
353 Wiischeschneider, 199 71 35,7 1 0,5
Wiischeniher
356 Niher 210 118 56,2 0 0,0
373 Schuhwarenhersteller 186 109 58,6 2 1,1
376 Lederbekleidungs- 63 46 73,0 2 3,2
hersteller u.a.
378 Fellverarbeiter 76 27 35,5 0,0
492 Polsterer, 66 53 80,3 0 0,0
Matratzenhersteller
521 Warenpriifer, 50 21 42,0 0 0,0
-sortierer
635 Technische Zeichner 91 51 56,0 4 4.4
682 Verkiufer 304 164 53,9 4 1,3
772 Buchhalter 134 74 55,2 1 0,7
781 Biirofachkrifte 439 224 51,0 7 1,6
782 Stenographen, Ma- 87 37 42,5 2 2,3
schinenschreiber u, a.
856 Sprechstundenhelfer 63 32 50,8 [+] 0,0
901 Friseure 63 36 57,1 0 0,0
931 Wischer, Plitter 79 59 74,7 0 0,0
Ubrige 1521 845 55,6 41 2,7
Summe 5750 | 3034 52,8 69 1,2
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